critudo claritatis. Ubi enim est speculum et imago et candor, necessario est repraesentatio et pulcritudo. "Pulcritudo nihil aliud est quam aequalitas numerosa"⁶; ibi autem sunt rationes numerosae ad unum reductae. Et quia est speciosissima, ideo attingit ubique propter suam munditiam.

8. Ex quo sequitur, quod sit fortissima; ideo dicitur⁷: *Sapientiam non vincit malitia. Attingit a fine usque in finem fortiter*; ecce fortitudo virtutis: attingit a summo vel supremo usque ad infimum, ab intrinseco usque ad extrinsecum, a primo usque ad ultimum, quia ubique est centrum suae potentiae: ideo virtus eius est infinita.

9. Et ex hoc habet rectitudinem diffusionis; ecce iustitia; et ideo dicit⁸: *Disponit omnia suaviter*.—Et quia loquitur ut philosophus et ut amator sapientiae; ideo dicit: *Hanc amavi et exquisivi a iuventute mea et quaesivi sponsam mihi eam assumere et amator factus sum formae illius*; non solum propter se, sed quia ab illa in me consequenter fiunt consimiles proprietates. Unde statim post sequitur: *Sobrietatem enim et prudentiam et iustitiam et virtutem docet, quibus utilius nihil est in vita hominibus*.

10. Haec imprimuntur in anima per illam lucem exemplarem et descendunt in cognitivam, in affectivam, in operativam. Ex celsitudine puritatis imprimitur sinceritas temperantiae; ex pulcritudine claritatis serenitas prudentiae; ex fortitudine virtutis stabilitas constantiae; ex rectitudine diffusionis suavitas iustitiae. — Hae sunt quatuor virtutes exemplares⁹, de quibus tota sacra Scriptura agit; et Aristoteles nihil de his sensit, sed antiqui et nobiles philosophi.

11. Cardinales dicuntur tripliciter: vel quia per ipsas est ingressus ad acquirendum omnes virtutes; vel quia sunt principales, in quibus integratur omnis virtus; vel quia omnis ratio vitae humanae habet dirigi et regulari per eas in quatuor cardinibus mundi minoris, ad similitudinem mundi maioris, quantum ad activam et contemplativam.

12. Philosophus¹⁰ dicit, quod "virtus est medium dua-

⁶ Secundum Augustinum, *De musica*, VI, c. 13, n. 38, et *De civitate Dei*, XXII, c. 19, n. 2.

⁷ Sap., 7, 30, et 8, 1. Inferius respicitur Manus ab Insulis, *Regulae theologiae*, regul. 7: «Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam.»

⁸ Sap., 8, 1. Ibidem v. 2 et 7 sunt duo sequentes loci.

⁹ Augustinus, *Contra Iulianum Pelagianum*, IV, c. 3, n. 17: «Verum tu in hac causa, etsi ad scholam Pythagorae provocos vel Platonis, ubi eruditissimi atque doctissimi viri, multo excellentiore ceteris philosophia nobilitati, veras virtutes non esse dicebant, nisi quae menti quodam modo imprimuntur a forma illius aeternae immutabilisque substantiae, quod est Deus» etc.